

گزارش جلسات برگزار شده توسط گروه‌های علمی

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

گروه علمی: علوم بالینی تاریخ برگزاری جلسه ۳۰۲: ۱۴۰۳/۰۲/۲۶

موضوع/ موضوعات جلسه: ۱- بررسی دستورالعمل استاد ممتازی در دانشگاه‌های علوم پزشکی

۲- ارائه گزارش کارگروه فرهنگ و فرهنگ‌سازی

۳- پروژه‌های تحقیقاتی سال ۱۴۰۳

اعضای حاضر در جلسه (حضور، مجازی): آقای دکتر سیدمحمد رضا کلانتر معتمدی، آقای دکتر مسعود پورمقدس، آقای دکتر یحیی دولتی، آقای دکتر محمد رضا رزاقی، آقای دکتر یدالله زاهدپاشا، آقای دکتر حمید سهراب‌پور، آقای دکتر خلیل انصاری، آقای دکتر احمد خالقی نژادطبری، آقای دکتر جواد مرتضوی، آقای دکتر امیرعباس مؤمنان، آقای دکتر احمد رضا جمشیدی، آقای دکتر محسن نوروزی‌نیا، آقای دکتر محمدعلی جوادی، آقای دکتر پیمان ادیبی، آقای دکتر علیرضا کریمی یزدی

خلاصه موضوع/ موضوعات مطرح شده در جلسه:

در ابتدای جلسه نماینده گروه علوم بالینی در کارگروه فرهنگ و فرهنگ‌سازی اسلامی گزارشی را از جلسات گذشته و مباحث مطرح شده در این کارگروه را ارائه دادند. مباحث این کارگروه تحت عناوینی همچون ناهنجاری‌های فرهنگ سلامت، نشر الگوهای سلامت جامعه، ترویج فرهنگ سلامت، تقلیدهای نادرست فرهنگی، نحوه ترویج و ویژگی‌های مروج و سفیران فرهنگ سلامت، رصد فرهنگ سلامت آینده‌نگر در فرهنگ سلامت و بسیاری از موضوعات دیگر مورد بحث قرار گرفته است و در نهایت در ویراست آخر دوازده سرفصل برای این مبحث مورد توافق قرار گرفته است. مقرر شده است کارگروه فرهنگ و فرهنگ‌سازی در جلسات آتی بر اساس این سرفصل‌ها، مطالعات و مباحث را ادامه دهد. در طی جلسات برگزار شده این کارگروه خلاصه‌ای اجرایی بر اساس فصول مورد توافق طراحی شده است که این خلاصه اجرایی خود ۹ سرفصل کلی دارد. در نهایت مبحث اثر خانواده در دوران پیش از تولد و سپس در مراحل بعدی نیز مد نظر قرار گرفته شده است. در بخش آموزش و پرورش، سند تحول آموزش و پرورش مورد توجه قرار گرفته است. در ادامه جلسه گروه علوم بالینی بخش دیگری از دستور جلسه در ارتباط با دستورالعمل "استاد ممتازی" مطرح شد. در جلسه گذشته موضوع از ابعاد مختلف مورد بحث و بررسی قرار گرفت. مشکلات و معضلات اجرایی موجود علی‌رغم وجود دستورالعمل جامع و دقیق مورد تاکید قرار گرفت. ابعاد گوناگون مباحث بررسی و تاکید شد. پرونده‌های استاد ممتازی به غیر از بخش علمی که شامل محورهای آموزش، پژوهش و یا فعالیت‌های اجرایی می‌شود به بخش‌های شخصیتی و پنهان استادان نیز می‌بایست توجه شود. وجود کمیته مستقل خارج از دانشگاه‌های علوم پزشکی به عنوان هسته‌ای از خبرگان که خود نسبت به رصد استادان در کشور اقدام کنند می‌تواند راه‌گشا باشد و تمام جوانب علاوه بر فعالیت آموزشی، پژوهشی یا خدمات درمانی، از دیگر موارد از جمله ابعاد شخصیتی، شاگردپروری، علاقه به ایجاد سازوکار و همچنین پرورش جانشین‌های علمی مناسب در استادان ممتاز می‌بایست مورد توجه قرار گیرد. رعایت قواعد و مقررات به جای خود بسیار مفید است ولی با توجه به اینکه در دین مبین اسلام، بازنشستگی مطلق به معنای واقعی وجود ندارد، ادامه فعالیت این استادان خارج از نظر گرفتن سن برای بهره‌مندی از تجارب با جنبه‌های مشورتی، علمی و یا آموزشی و همچنین حضور این عزیزان از ابعاد شخصیتی می‌تواند برای نسل جوان‌تر پشتوانه علمی و تجربی بسیار ذی‌قیمتی باشد. به نظر

می‌رسد فرهنگستان علوم پزشکی به عنوان عالی‌ترین سازمان علمی و مستقل از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بتواند کاندیداهای مورد نظر را پیشنهاد دهد و در کمیته‌ای مستقل مطرح و نسبت به ارزیابی این استادان برجسته اقدام کند. شرایط رصد استادان توانمند و ارزشمند برای ارتقا به مرحله ممتازی می‌تواند به صورت متمرکز و با رصد در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و یا کمیته‌ای مستقل به انجام رسد.

در پایان جلسه گزارشی از عناوین برنامه راهبردی گروه علوم بالینی در سال ۱۴۰۳ مطابق با سومین سال اجرای برنامه راهبردی فرهنگستان ارائه شد و بخشی از مجریان محترم طرح‌های پژوهشی در گروه معرفی و از اعضاء گروه کسب تکلیف شد.

رئوس نتایج مذاکرات در جلسه:

- ۱- بازنشستگی در بخش هیئت علمی دانشگاه‌ها از وضعیت اجبار به سمت اختیار و بر اساس توانمندی افراد تغییر یابد.
- ۲- دستورالعمل استاد ممتازی علی رغم جامع بودن دارای زوایا و شرایطی است که احتیاج به بازنگری و اصلاح دارد.
- ۳- در مراحل اجرا و تصمیم‌سازی سلیقه و گرایش روسای دانشگاه‌ها در به کارگیری و ادامه فعالیت استادان تاثیرگذار است.
- ۴- وجود کمیته‌ای مستقل از دانشگاه‌های علوم پزشکی که دارای اعضای برجسته و ممتاز است می‌تواند در تصمیم‌گیری برای ادامه فعالیت استادان به صورت مستقل عمل کند.
- ۵- ابعاد شخصیتی و کیفی استادان بطور دقیق در دستورالعمل‌ها مورد توجه قرار گرفته است.

توصیه‌های مطرح شده برای پیگیری:

- ۱- مقرر شد در ارتباط با فرهنگ و فرهنگ‌سازی نظرات گروه علوم بالینی به منظور ارائه پیشنهاد "چگونگی مداخلات اجرایی در جامعه" در کارگروه مربوطه مطرح شود.
- ۲- در ارتباط با دستورالعمل استاد ممتازی مقرر شد کمیته‌ای از اعضای گروه علوم بالینی تشکیل و در نهایت پیشنهاد گروه به معاونت محترم علمی فرهنگستان ارسال گردد.
- ۳- مقرر شد عناوین طرح‌های پژوهشی گروه جهت همفکری و دریافت نظرات ارزشمند اعضاء گروه از طریق ایمیل ارسال و پس از جمع‌بندی موارد پیشنهادی در جلسه آتی اصلاحات و مجریان پیشنهادی مورد تصویب قرار گیرد.

سایر موارد مهم

نکته: گزارش جلسات علمی باید کوتاه (حداکثر یک صفحه)، شفاف، کامل و جالب باشد.

لطفا توضیحات بیشتر در پشت صفحه درج شود.